
                   

 

1 
____________________________________________________________________________________________________
Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
U.O. Dottorato di Ricerca  
Oggetto: AVVISO PUBBLICO/1/FSE/2020 “DOTTORATI DI RICERCA IN PUGLIA XXXIII, XXXIV, XXXV CICLO” POR 
PUGLIA FESR-FSE 2014/2020_IDONEI ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO XXXV CICLO 
 

 
 

 

 

 
 
Decreto n. 2478  

 
IL RETTORE 

 

 
VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
VISTO  lo Statuto di questo Ateneo; 
VISTO  il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il D.M. n. 45/2013, avente ad oggetto “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati” 
ed in particolare l’articolo 7; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca del 25.01.2018 
n.40, che definisce l’importo annuale lordo della 
borsa di dottorato di ricerca; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro in materia di Dottorato di Ricerca, 
emanato con D.R. n. 1154 del 19 aprile 2018; 

VISTO  il D. Dec. n.36 del 24.06.2019, con il quale sono 
stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai 
corsi di dottorato di ricerca, istituiti da questa 
Università per il XXXV ciclo il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. n.50 del 25.06.2019 – IV 
Serie Speciale - Concorsi; 

VISTI i Decreti Rettorali di approvazione degli atti 
concorsuali nonché di assegnazione delle borse di 
studio per i seguenti corsi di dottorato: 
 BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE(CICLI 33°, 

34° E 35°); 
 DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO(CICLI 33° E 35°); 
 ECONOMIA E FINANZA DELLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE(CICLO 35°); 
 GENOMICA E PROTEOMICA FUNZIONALE E 

APPLICATA(CICLI 33°E 34°); 



                   

 

2 
____________________________________________________________________________________________________
Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
U.O. Dottorato di Ricerca  
Oggetto: AVVISO PUBBLICO/1/FSE/2020 “DOTTORATI DI RICERCA IN PUGLIA XXXIII, XXXIV, XXXV CICLO” POR 
PUGLIA FESR-FSE 2014/2020_IDONEI ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO XXXV CICLO 
 

 GEOSCIENZE(CICLO 35°); 
 NEUROSCIENZE APPLICATE(CICLO 35°); 
 PRINCIPI GIURIDICI ED ISTITUZIONI FRA MERCATI 

GLOBALI E DIRITTI FONDAMENTALI(CICLO 35°); 
 SANITA’ PUBBLICA, MEDICINA CLINICA E 

ONCOLOGIA(CICLO 35°); 
 SCIENZE CHIMICHE E MOLECOLARI (CICLO 35°); 
 SCIENZE DEL FARMACO(CICLO 35°); 
 SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI(CICLI 33°, 34° 

E 35°); 
 SCIENZE DELLE RELAZIONI UMANE CICLI 34° E 35°); 
 STUDI UMANISTICI(CICLI 33°, 34° E 35°); 
 TRAPIANTI DI TESSUTI ED ORGANI E TERAPIE 

CELLULARI(CICLO 35°); 
 LETTERE, LINGUE E ARTI(CICLO 35°); 

VISTO  l’Atto Dirigenziale n. 20 del 24 febbraio 2020 con 
il quale la Regione Puglia ha approvato e adottato 
l’Avviso pubblico n. 1/FSE/2020 - POR PUGLIA FESR-
FSE 2014/2020 “Dottorati di ricerca in Puglia 
XXXIII, XXXIV, XXXV Ciclo” rivolto alle Università 
pubbliche e private riconosciute dall’ordinamento 
nazionale, aventi sede amministrativa nel 
territorio regionale pugliese per il finanziamento 
di borse aggiuntive per i corsi di dottorato attivi 
per il XXXIII, XXXIV e XXXV ciclo, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 
del 27.02.2020; 

CONSIDERATO  il punto f) del suddetto Avviso secondo il quale “I 
destinatari delle borse di dottorato sono i 
laureati che abbiano partecipato al concorso per 
l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca per 
il XXXIII, XXXIV e XXXV ciclo. Nello specifico per 
il XXXIII, XXXIV ciclo, i vincitori senza borsa e 
per il XXXV ciclo i vincitori senza borsa nonché 
gli idonei non vincitori”; tali destinatari devono 
presentare una dichiarazione con la quale indicare 
il valore del reddito ISEE e di non beneficiare o 
rinunciare ad altre borse a qualsiasi titolo 
conferite durante il periodo di godimento della 
borsa di studio regionale e di impegnarsi a non 
usufruire di altre borse di studio a qualsiasi 
titolo conferite, fatta eccezione a quelle 
ammissibili ai sensi della normativa vigente. 
L'Università, a parità di punteggio nelle prove di 
selezione dei candidati ai corsi di dottorato, 
garantisce che la borsa sia assegnata al candidato 



                   

 

3 
____________________________________________________________________________________________________
Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
U.O. Dottorato di Ricerca  
Oggetto: AVVISO PUBBLICO/1/FSE/2020 “DOTTORATI DI RICERCA IN PUGLIA XXXIII, XXXIV, XXXV CICLO” POR 
PUGLIA FESR-FSE 2014/2020_IDONEI ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO XXXV CICLO 
 

che presenta il reddito ISEE più basso, invece, a 
parità di punteggio e reddito ISEE, che la borsa 
regionale di dottorato sia assegnata al dottorando 
donna più giovane; 

PRESO ATTO tra l’altro, che il punto n) del medesimo Avviso 
prevede che “potranno essere riconosciute 
esclusivamente le borse di ricerca erogate a 
partire dalla data di pubblicazione del presente 
Avviso (27.02.2020) e fino alla scadenza del 
contratto”;  

VISTI  gli Atti Dirigenziali n. 22 del 03.03.2020 di 
rettifica all’Allegato A2 e n. 28 del 17.03.2020 di 
integrazione, rettifica e proroga dei termini per 
la presentazione delle istanze di candidatura 
nonché dell’importo delle borse di studio 
quantificato in € 1.570,39 per ogni mese di 
partecipazione al dottorato svolto in Puglia ed in 
€ 2.355,58 per ogni mese di partecipazione al 
dottorato svolto all’estero; 

VISTO  l’Atto Dirigenziale n. 60 del 15.06.2020 di 
approvazione delle graduatorie delle borse di 
dottorato ammissibili a finanziamento, per ciascun 
soggetto proponente, corso di dottorato e ciclo; 

PRESO ATTO che per questa Università sono state ammesse a 
finanziamento n. 43 borse di studio di cui n. 16 a 
copertura dei posti senza borsa di studio e n. 27 
posti con borsa di studio aggiuntivi; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 72 del 21.07.2020 con cui, 
tra l’altro, sono stati prorogati i termini per il 
riconoscimento delle spese ammissibili per le borse 
di ricerca finanziate al 30/09/2023 rettificando 
paragrafo N) del citato Avviso 1/FSE/2020; 

TENUTO CONTO  che il punto O) del citato Avviso specifica che:”  
Regione Puglia nei casi di rinuncia da parte del 
beneficiario alla utilizzazione di una più borse di 
dottorato si riserva di assumere le opportune 
decisioni. Regione Puglia si riserva, nei confronti 
delle Università beneficiarie la facoltà di 
attivare le procedure di revoca del contributo, 
procedendo al recupero delle somme eventualmente 
già accreditate, nei casi di mancata realizzazione 
dell’azione e in caso di mancato rispetto delle 
disposizioni del presente Avviso, con facoltà di 
attribuire i fondi costituenti economie ad altro 
beneficiario, nell’ambito dello stesso 
intervento.”; 

VISTO  l’Atto Unilaterale d’Obbligo, sottoscritto 
dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro in 



                   

 

4 
____________________________________________________________________________________________________
Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
U.O. Dottorato di Ricerca  
Oggetto: AVVISO PUBBLICO/1/FSE/2020 “DOTTORATI DI RICERCA IN PUGLIA XXXIII, XXXIV, XXXV CICLO” POR 
PUGLIA FESR-FSE 2014/2020_IDONEI ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO XXXV CICLO 
 

data 30.07.2020, per la realizzazione del Programma 
Regionale “Dottorati di ricerca in Puglia XXXIII 
XXXIV XXXV ciclo” POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 con 
cui l’Ateneo si è impegnato a realizzare le 
attività previste dai corsi di dottorato 
relativamente alle borse aggiuntive regionali 
ammesse a finanziamento equivalenti a: 
- n. 1 borsa XXXIII ciclo da 8 mensilità 
- n. 7 borse XXXIII ciclo da 9 mensilità 
- n. 1 borsa XXXIV ciclo da 19 mensilità 
- n. 3 borse XXXIV ciclo da 21 mensilità 
- n. 1 borsa XXXV ciclo da 30 mensilità 
- n. 3 borse XXXV ciclo da 33 mensilità 
- n. 27 borse XXXV ciclo da 36 mensilità  
con un finanziamento complessivamente pari a € 
2.056.425,15 come di seguito specificato: 
 

ciclo  Denominazione 
corso di dottorato 

  

CUP 
  

posti 
senza 
borsa 

finanziati 

posti 
aggiuntivi 
finanziati 

FINANZIAMENTO CONCESSO  MESI 
DOTTORATO  
IN ITALIA 

MESI 
DOTTORATO  
ALL'ESTERO 

XXXV  SCIENZE CHIMICHE 
E MOLECOLARI  H96D19000260008  0  2  € 119.349,60  € 119.349,60  32  4 

XXXIII  SCIENZE DEL 
SUOLO E DEGLI 
ALIMENTI 

H96D19000270008 

2  0  € 28.267,02 

€ 352.552,47 

9  0 

 

 

XXXIV  SCIENZE DEL 
SUOLO E DEGLI 
ALIMENTI 

1  0  € 34.548,57  19  2 

 

XXXV  SCIENZE DEL 
SUOLO E DEGLI 
ALIMENTI 

1  4  € 289.736,88  30‐33  3‐3 

 

XXXIII  GENOMICA E 
PROTEOMICA 
FUNZIONALE E 
APPLICATA 

H96D19000280008 

2  0  € 28.267,02 

€ 266.966,22 

9  0 

XXXV  GENOMICA E 
PROTEOMICA 
FUNZIONALE E 
APPLICATA 

0  4  € 238.699,20  32  4 

XXXV  GEOSCIENZE 

H96D19000290008  0  4  € 235.558,44  € 235.558,44  33  3 



                   

 

5 
____________________________________________________________________________________________________
Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
U.O. Dottorato di Ricerca  
Oggetto: AVVISO PUBBLICO/1/FSE/2020 “DOTTORATI DI RICERCA IN PUGLIA XXXIII, XXXIV, XXXV CICLO” POR 
PUGLIA FESR-FSE 2014/2020_IDONEI ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO XXXV CICLO 
 

XXXV  TRAPIANTI DI 
TESSUTI ED 
ORGANI E TERAPIE 
CELLULARI 

H96D19000300008  0  3  € 176.668,83  € 176.668,83  33  3 

XXXV  ECONOMIA E 
FINANZA DELLE 
AMMINISTRAZION
I PUBBLICHE 

H96D19000310008  1  0  € 54.963,63  € 54.963,63  29  4 
 

XXXIV  SCIENZE DELLE 
RELAZIONI UMANE 

H96D19000320008 
1  0  € 34.548,57 

€ 94.223,37 
19  2   

XXXV  SCIENZE DELLE 
RELAZIONI UMANE 

0  1  € 59.674,80  33  3 
 

XXXV  PRINCIPI GIURIDICI 
ED ISTITUZIONALI 
FRA MERCATI 
GLOBALI … 

H96D19000330008  0  2  € 117.779,22  € 117.779,22  33  3 

 

 
XXXIII  DIRITTI, 

ECONOMIE E 
CULTURE DEL 
MEDITERRANEO 

H96D19000340008 

1  0  € 14.918,70 

€ 127.986,75 

8  1 

 

XXXV  DIRITTI, 
ECONOMIE E 
CULTURE DEL 
MEDITERRANEO 

1  1  € 113.068,05  30‐33  3‐3 

 

XXXIII  BIODIVERSITA' 
AGRICOLTURA E 
AMBIENTE 

H96D19000350008 

2  0  € 28.267,02 

€ 180.594,81 

9  0 
 

XXXIV  BIODIVERSITA' 
AGRICOLTURA E 
AMBIENTE 

1  0  € 34.548,57  19  2 

 

XXXV  BIODIVERSITA' 
AGRICOLTURA E 
AMBIENTE 

0  2  € 117.779,22  33  3 

 

XXXV  NEUROSCIENZE 
APPLICATE 

H96D19000360008  0  1  € 59.674,80  € 59.674,80  32  4   

XXXV  SANITA' PUBBLICA, 
MEDICINA CLINICA 
E ONCOLOGIA 

H96D19000370008  0  1  € 58.889,61  € 58.889,61  33  3 
 

XXXV  SCIENZE DEL 
FARMACO 

H96D19000380008  0  1  € 59.674,80  € 59.674,80  32  4   

XXXIII  STUDI UMANISTICI 

H96D19000390008 

1  0  € 12.563,12 

€ 92.652,99 

8  0 

XXXIV  STUDI UMANISTICI  1  0  € 31.407,79  17  2   
XXXV  STUDI UMANISTICI  1  0  € 48.682,08  28  2   
XXXV  LETTERE, LINGUE 

ED ARTI 
H96D19000400008  0  1  € 58.889,61  € 58.889,61  33  3   

   TOTALE     16  27  € 2.056.425,15  € 2.056.425,15 
   

 

 



                   

 

6 
____________________________________________________________________________________________________
Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
U.O. Dottorato di Ricerca  
Oggetto: AVVISO PUBBLICO/1/FSE/2020 “DOTTORATI DI RICERCA IN PUGLIA XXXIII, XXXIV, XXXV CICLO” POR 
PUGLIA FESR-FSE 2014/2020_IDONEI ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO XXXV CICLO 
 

 
VISTA  la nota prot. n. 44858 del 05.08.2020, con la quale 

questa Università ha comunicato alla Regione Puglia 
i nominativi dei Responsabili del Procedimento per 
ciascun corso di dottorato di ricerca beneficiario 
delle borse di studio aggiuntive nell’ambito 
dell’Avviso 1/FSE/2020; 

PRESO ATTO delle rinunce e delle accettazioni espresse dai 
potenziali assegnatari delle borse di studio 
finanziate; 

PRESO ATTO  in particolare che, nell’ambito del XXXV ciclo: 
- per il corso di dottorato in SCIENZE CHIMICHE E 

MOLECOLARI n. 1 borsa di studio non è stata 
attribuita; 

- per il corso di dottorato in GENOMICA E 
PROTEOMICA FUNZIONALE E APPLICATA n. 1 borsa di 
studio non è stata attribuita; 

- per il corso di dottorato in GEOSCIENZE n. 1 
borsa di studio non è stata attribuita; 

CONSIDERATO che occorre assegnare le borse di studio aggiuntive 
finanziate dalla Regione Puglia agli idonei per il 
ciclo XXXV  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – Sono assegnate le seguenti borse di studio aggiuntive finanziate 
nell’ambito del POR Puglia FESR FSE 2014-2020 Asse X - Azione 10.4 
“Interventi volti a promuovere la ricerca e per l'istruzione 
universitaria” - Avviso pubblico n. 1/FSE/2020 “Dottorati di ricerca in 
Puglia XXXIII, XXXIV, XXXV Ciclo” agli idonei appartenenti al XXXV ciclo 
nel proseguo indicati:  
 
- CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE CHIMICHE E MOLECOLARI (CUP 

H96D19000260008)  
 GUBITOSA JENNIFER nata a Castellaneta (TA) il 25.06.1987 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI (CUP 

H96D19000270008)  
 RESSA ARIANNA nata a Taranto il 18.09.1993 
 DEMARINIS CHIARA nata a Bari il 09.05.1992 
 DI LEO VINCENZO nato a Bari il 19.04.1988 
 MAGISTA’ DONATO nato a Mola di Bari(BA)il 04.02.1983 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN GENOMICA PROTEOMICA FUNZIONALE E APPLICATA (CUP 

H96D19000280008)  
 MENUNNI ANTONIO nato a Barletta (BT) il 20.06.1994 
 GARRA SABINO nato a Milano il 31.07.1994 



                   

 

7 
____________________________________________________________________________________________________
Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
U.O. Dottorato di Ricerca  
Oggetto: AVVISO PUBBLICO/1/FSE/2020 “DOTTORATI DI RICERCA IN PUGLIA XXXIII, XXXIV, XXXV CICLO” POR 
PUGLIA FESR-FSE 2014/2020_IDONEI ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO XXXV CICLO 
 

 ARCONZO MARIA nata a Fasano (BR) il 08.04.1992 
 

- CORSO DI DOTTORATO IN GEOSCIENZE (CUP H96D19000290008)  
 DE GIORGIO VINCENZO nato a Taranto il 16.11.1985 
 BILLOTTA ELISABETTA nata a Pavia il 12.03.1994 
 PETIO PAOLO nato a Taranto il 08.05.1990 
 

- CORSO DI DOTTORATO IN  TRAPIANTI DI TESSUTI ED ORGANI E TERAPIE 
CELLULARI(CUP H96D19000300008) 
 REDAVID IMMACOLATA nata a Putignano (BA) il 05.10.1992 
 CONSERVA MARIA ROSA nata a Martina Franca (TA) il 24.05.1993 
 BELLINO MARIA CONSIGLIA nata ad Altamura (BA) il 31.08.1987  

La dott.ssa BELLINO MARIA CONSIGLIA in quanto specializzanda, 
iscritta all’ultimo anno di corso della scuola di specializzazione 
in MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE, beneficerà della borsa 
di studio a seguito della scadenza del contratto di 
specializzazione fissata al 31 ottobre 2020. 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN  SCIENZE DELLE RELAZIONI UMANE (CUP 

H96D19000320008) 
 CASOLARO MICHELA nata a Foggia il 09.03.1988 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN PRINCIPI GIURIDICI ED ISTITUZIONI FRA MERCATI 

GLOBALI E DIRITTI FONDAMENTALI (CUP H96D19000330008) 
 DELLI SANTI CAROLA nata a Taranto il 24.10.1992 
 CHIARAMONTE MARCO nato a Bari il 16.06.1994 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN DIRITTI ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO (CUP 

H96D19000340008) 
 ANTONAZZI CRISTIANO nato a Massafra (TA) il 28.07.1992 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE (CUP 

H96D19000350008) 
 PICCIOTTI UGO nato a Copertino (LE) il 15.08.1992 
 SAVINO ILARIA nata a Conversano (BA) il 24.07.1988 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE DEL FARMACO(CUP H96D19000320008)  

 COPPOLA MARIA ANTONIETTA nata a Gagliano del Capo (LE) il 
14.02.1988 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN  SANITA’ PUBBLICA MEDICINA CLINICA E 

ONCOLOGIA(CUP H96D19000370008) 
 D’AMBROSIO MARILENA nata a Brindisi il 03.02.1972 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN NEUROSCIENZE APPLICATE (CUP H96D19000360008) 

 PALUMBI ROBERTO nato a Noci (BA) il 07.05.1984  



                   

 

8 
____________________________________________________________________________________________________
Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
U.O. Dottorato di Ricerca  
Oggetto: AVVISO PUBBLICO/1/FSE/2020 “DOTTORATI DI RICERCA IN PUGLIA XXXIII, XXXIV, XXXV CICLO” POR 
PUGLIA FESR-FSE 2014/2020_IDONEI ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO XXXV CICLO 
 

 
- CORSO DI DOTTORATO IN LETTERE, LINGUE E ARTI(CUP H96D19000400008)  

 LADDAGO MARIA GIULIA nata a Bari il 26.12.1990 
 

Art. 2 – Il dottorando assegnatario della borsa di studio dovrà 
effettuare, ove previsto, un periodo di studio e di ricerca all’estero. 
Inoltre, tutte le attività previste dovranno essere realizzate 
obbligatoriamente entro il 30.09.2023, salvo proroga, termine ultimo per 
la chiusura delle attività previste e di ammissibilità della spesa. 
 
Art. 3 – La borsa di studio è assegnata a valere sul POR Puglia FESR FSE 
2014-2020 Asse X - Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca 
e per l'istruzione universitaria” e comporta che l’assegnatario dovrà 
rispettare integralmente tutte le disposizioni fornite dall’ente 
finanziatore e contenute: 

 nell’Avviso pubblico 
 nell’Atto Unilaterale d’Obbligo  
 nel Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in 

quanto compatibile con la normativa speciale prevista dall’ente 
finanziatore 

 nel presente decreto 
 nelle altre disposizioni e/o indicazioni che saranno fornite 

dalla Regione Puglia in materia. 
 

Art. 4 - L’importo mensile per la borsa è pari a € 1.570,39, mentre, per 
ogni mese trascorso all’estero, è pari a € 2.355,58 euro.  
 
Art. 5 – Le borse di studio potranno essere riconosciute a partire dalla 
data comunicata dal Coordinatore del Corso di dottorato. 
  
Art. 6 - La borsa potrà essere revocata con conseguente restituzione 
dell’importo già erogato in tutte le ipotesi previste nei documenti 
regionali relativi all’Avviso nonchè dai documenti di cui all’articolo 3 
del presente decreto. 
 
Art. 7 - La copertura delle borse di studio aggiuntive graverà su 
apposito articolo di bilancio, nel rispetto di quanto stabilito 
nell’Avviso riportato in preambolo. 
 
Art. 8 - Le Direzioni Risorse Finanziarie e Risorse Umane sono incaricate 
di operare in conformità. 
 
Bari, 29.09.2020        
        IL RETTORE 
        F.TO Prof. Stefano BRONZINI 
 


